INTERESSADO
	CAU/MS

	ASSUNTO
	Aprova Decisão “ad referendum” nº 101 – Reformulação do Organograma funcional do CAU/MS

[image: image2.png]“SIN/N¥2 0p oLigu3|d ojad eudoid ewsiou wa operoide eweiFouBI0 3WIOUC? SOJIPLNT 3 SO31UDZ) ‘SOIIBIEUL ‘SONTEIISIUILPE

1DE21UEB10 S3PEpIUN W3 OPEIMNLIS? 3 SINY/NY O ‘S3g5e Sens 3p OESNIZX € eleq 5 "My ‘owsalul Sy

e e sy

VIONZOS3Hd

-
- )

SIN/NVI 0a TVYNOIJVZINYOHO ViNLNYLST

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 206 DPOMS 0100-04.2020
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 15 de março de 2018, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no artigo 8º inciso XXI, do Regimento Interno do CAU/MS aprovada pela DP 107 DPOMS 0047-3.2015, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o que determina o § 1º do art. 24 da Lei 12.378/2010, que estabelece como uma das funções do CAU/BR e dos CAU/UF pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da arquitetura e urbanismo;

CONSIDERANDO que no artigo 59 e 152, do Regimento Interno, em seu inciso XXXI, versa sobre a competência do Presidente de resolver casos de urgência ad referendum do Plenário;
CONSIDERANDO o Art. 6° do regimento interno que estabelece: Para a execução de suas ações, o CAU/MS será estruturado em unidades organizacionais responsáveis pelos serviços administrativos, financeiros, técnicos, jurídicos e de comunicação, na forma do Anexo I, contendo organograma;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 070 DPOMS 0083-07.2018 - CAU/MS, de 25 de outubro de 2018, que aprova a Alteração do Plano de Cargos e Salários do CAU/MS;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 132 DPOMS 0093-08.2019 - CAU/MS, de 15 de agosto de 2019, que aprova a Adequação do Regimento Interno CAU/MS;
CONSIDERANDO a situação de emergência declarada pelo Decreto nº 14.195, de 18 de março de 2020, para o enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus, e a necessidade de tomada de medidas urgentes e severas para conter a circulação e aglomeração de pessoas;
CONSIDERANDO a Deliberação “ad referendum” nº 101/2020, de 19.03.2020, referente a aprovação da Reformulação do Organograma funcional do CAU/MS;

RESOLVE:
1 – Aprovar a Deliberação “ad referendum” pelo presidente n. 101/2020, referente a aprovação de Reformulação do Organograma funcional do CAU/MS, conforme Anexo I;

2 – Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 14 de maio de 2020.
 Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

[image: image1]
100ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 14 de maio de 2020.
Horário:  17:18h às 19:08h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	IMPEDIMENTO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	GUSTAVO KIOTOSHI SHIOTA
	X

	suplente

	titular
	CARLOS LUCAS MALI
	X

	suplente
	OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI

	titular
	FABIANO COSTA

	suplente
	ANDRÉ ARAUJO ZAGO
	X

	titular
	KELLY CRISTINA HOKAMA
	X

	suplente
	FABIO HENRIQUE MENONCIN

	titular
	LUIS EDUARDO COSTA
	-
	-
	-
	-
	-

	suplente
	ALINE DIAS SANABRIA

	titular
	RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO
	X

	suplente

	titular
	NEILA JANES VIANA VIEIRA
	X

	suplente
	IVANETE CARPES RAMOS

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	X

	suplente
	EDUARDO LINO DUARTE

	titular
	RODRIGO GIANSANTE
	X

	suplente
	VINICIUS DAVID CHARRO

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	 100ª Plenária Ordinária                                 data: 14 /05/2020

	Matéria em votação:

Aprova Decisão “ad referendum” nº 101 – Reformulação do Organograma funcional do CAU/MS

	Resultado da votação:
	sim ( 8 )  não (  0  )  impedimentos ( 0   )  Abstenções (  0  )    Ausências (  )

	Ocorrências:

	KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

ANEXO I – ORGANOGRAMA